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SPRAWY ORGANIZACYJNE
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_• V Seminarium Sekcji Obserwaoji Pozycji i Zakryć
Bełchatów, 4 - 6  maja 1984

W dniaoh 4-6 maja 1984 r. odbyło się w Bełchatowie V Seminarium 
naszej Sekcji.
Miejscem obrad był Klub KWB " Bełchatów " - ■ Barbórka ", mieszczą
cy się w zabytkowym dworku w Domieohowloach. Organizatorem Semina
rium był Kir'3 Miłośników Astronomii oraz Miejski Ośrodek Kultury 
w Bełchatowie.
Zgodnie z wcześniejszymi zgłoszeniami, ilość osób, uczestnicząca 
w obradach była większa, niż poprzednio, a tó dzięki sfinansowaniu 
przez UOK całej Imprezy łącznie ę noclegami i wyżywieniem.
Obecni na Seminarium byli Władysław Zborowski / prezes KMA/, 
Janusz Bańkowski, Sławomir Chórek - Bełchatów, Roman Fangor, Ja
nusz Wiland, Robert Kurianowicz - Warszawa, Marek Zawilski, Bła
żej Feret, Adam Lenieć - Łódź, Jacek Kamiński, Dariusz Kula- Wro
cław, Wojoiech Rouba - Bydgoszcz, Ryszard Drążkowski - Włocławek, 
Anna Wojtaś - Kielee, Ewa Janaszak - Olsztyn, Artur Pasek - Częs
tochowa, Mirosław Kubiak, Sławomir Kruczkowski -Grudziądz, Daniel 
Filipowicz - Otwock, Zbigniew Rzepka, Mieczysław Paradowski - Lub
lin, Jerzy Spell - Wałbrzych, Ireneusz Domlński - Borowiec, Grze- • 
gorz Procyk - Krosno, Jan Kwaśniewloz - Kraków.
Gośćmi V Seminarium byli też : dr Bohumil Male£ek - YalaSske MeziH 
£i / CSRS/ oraz Klaus-D.Kalauch i JOrgen Hu ber - Annahfitte / NRD /,

W piątek, 4 maja, omawiano stan organizacyjny Sekcji i Jej dorobek 
Po powitaniu uczestników przez kol. M.Zawilsklego, słowo wstępne 
wygłosił p. Władysław Zborowski, prezes KMA w Bełchatowie. Zapoz
nał on obecnych z działalnością Klubu oraz planami Jego rozwoju 

, V  m.in. budowa mlłośniczego obserwatorium z wyposażeniem f-my Carl 
Zeiss /.Poruszył też zagadnienie działalności ruchu mlłośniczego 
w obecnym ozasle i Jego związki z tak piękną nauką, Jaką Jest nie
wątpliwie astronomia. > 1
Następnie głos zabrali : dyrektor MOK, mgr Henryk Owczarek, v-ce 
dyrektor KWB, inż. Konrad L4£niewskl i przedstawiciel Urzędu Miasta 
mgr Tadeusz Wilk.
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Łolejne wygłoszone referaty dotyczyły spraw Sekcji :
Marek Zawllskl - Stan organizacyjny SOPiZ i wyniki obserwacji za 

okres 1983/84
Roman Fangor - Stan wyposażenia instrumentalnego członków SOPIZ

P.J.Kwaśnlewicz przedstawił też obecną, trudną, sytuację w Biurze ZG 
PTMA informując jednocześnie, iż od l.IV zrezygnował z pracy w Biurze. 
[Tyjaśnił- m.in., że zebrane wczośniej składki członkowskie od osób z 
SOPiZ, z przeznaczeniem na druk " Materiałów " n i e  mogą być na ten cel 
przeznaczone, gdyż "weszły " już w koszty PTMA w sytuacji kryzysu fi
nansowego Towarzystwa. ,
Wieczorne obserwacje zakryó nie doszły do Skutku ze względu na zamgle
nie nieba. Zaprezentowano tylko sprzęt i zorganizowano pokazy Księży
ca dla okollcznyoh mieszkańców.
Na zakońozenie pierwszego dnia obrad odbył się pokaz przeźroczy z zak
ryć Jowisza przez Księżyc w r.1983 / D.Filipowicz i B.Feret/ oraz fil
mu poklatkowego^z wyprawy na obrączkowe zaćmienie Słońca- Peru 1980 
/ S.Kruczkowski i U.Kubiak /.

sobotę. 5 maja.rozpoczęto dzień obrad od przedstawienia wstępnej pro
pozycji reorganizacji Sekcji aż do Jej odłączenia się od PTMA. Do prze
analizowania tej sprawy zmusza obecna sytuacja! brak odzewu ze‘stro
ny ZG PTMA. Przedyskutowanie propozycji ir jej przegłosowanie przeło
żono na sesją popołudniową.
Z kolei referaty o działalności obserwatorów w CSRS i NRD przedstawi

li dr B.Malećek i K.-D.ICalauch.
Następnym punktem Seminarium była wycieczka do‘KWB " Bełchatów ", któ
ra dała możliwość naocznego zapoznania się z tym słynnym Jnż w kraju 
obiektem i jego zapleczem rekreacyjnym. /

Po południu zebrani dyskutowali nadal nad reorganizacją SOPiZ. Kole
ga S.Kruczkowski zaproponował rozpatrzenie trzech wariantów :

- działalność przy " mecenasie1! / Jak np. w przypadku obserwa
torów Słońca /

- pozostanie przy PTMA do końca / w tym do ew. końca samego
PTMA, co nie wydaje się niemożliwe ... / '

- założenie własnego Towarzystwa /  trudność: formalno- praw-
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na strona takiego kroku 1 kłopoty adrsinistrącyJne/

Dr I-Jłoolńskl zaproponował z kolei rozważenie przyłączenia się do 
PTAstronoa. lub PTAstrcnaut.
U.Zawllskl zwrócił uwagę na możliwość przejęcia mecenatu przez Ja
kiś LKŁ5 EULUJHT , np.n Bełchatowie. I' każdy® razie, reorganizacja umożliwiłaby nieskrępowaną działalność 
bez zalany profilu merytorycznego.

Podczas obrad wieczornych wygłoszono referaty :i
I .Ikra Ińsk i - Urządzenie do rejestracji czasu, przydatno amatorom 

/ wraz s demonstracją egzemplarza /
2. Rzepka - Zegar kwarcowy w amatorskiej służbie czasu i Możliwości 

Jego wykorzystania
S.Kruczkowski - UONCKL- fotoelektryezny rejestrator zjawisk zakry

ci owych / projekt /
/

Po referatach nastąpiła dykusja nad ich treścią, o tyle cenna, że 
sprawy instrumentalne są na obecnym etapie barierą w rozwoju Sekcji.
Następnie dr BJialeJśek poinformował o plasowanym na okres 30.VIII- 
3.IX b.r. III Europejskim Sympozjum Obserwatorów Zakryć / ESOP-III/, 
które odbędzie się w VJiezirioi. Zaprosił z tej okazji chętnych z na
szej Sekcji, co oczywiście przyjęto z zadowoleniem.

Z kolei w wyniku podsumowująceJ dyskusji nad reorganizacją Sekcji, 
zaproponowano przegłosowanie następującej uchwały :
* Tworzy się grapę- inicjatywną, mającą na celu znalezienie opiekuna 
/ sponsora/ spoza PTSi-Y. Zebrani udzielają tej grupie pełnomocnictwa 
do podejmowania ostatecznych decyzji co do nowego opiekuna i do pro
wadzenia rozmów, jeżeli istniejący w PT5IA kryzys będzie się przedłu
żał lnie będzie rokował nadziei na zmianę sytuacji *.

Uchwałę przyjęto przy trzech głosach wstrzymujących się.

Ponieważ pogoda tego dnia znów nie dopisała, zrezygnowano z wyjazdu 
na zakrycie brzegowe / które można wpisać na "czarną listę"/, a w to 
miejsce odbyło się spotkanie koleżeńskie. ® ramach niego pokazano prze 
źrocza z pobytu grupy osób z Sekcji w Y»ltczlrlcl w październiku t9S3r.

'/ R.Fangor, B.Feret / oraz film astroarcheologlczny o kręgach kamien
nych na Pomorzu / S.Kruczkowski i M.Kubiak /. Kol.B.Feret przedstawił 
też “ wyczytany" na EUC katalog Jasnych gwiazd / Catalog of Bright 
Stars / z Yale University. Do nabycia I
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g niedziele. 6 na,1a.obrady były poświęcona sprawom bardziej teore— 
ycznyn, jak te* obliczeniom.
■ygłaszono referaty t

Marek Zawllski - Problemy dokładnego określania współrzędnych geo
graficznych miejsca obserwacji

J.Bańkowski, J.Tfilatnd, ll.Zawllski - Wstępne wyniki obliczeń przysz
łych zakryć gwiazd i planet przez Księżyc

J.HTlańd - Przyszłe zakrycia Aldebarana 1 Plejad przez Księżyc
g.kouba - Możliwości rozszerzenia skali obliczeń, niezbędnych a- 

■atoroa.

Ostatni referat był połączony z prezentacją kospatera osobistego. 
Przedstawiono toi propozycję otworzenia " banku " programów astro
nomicznych, o różnym stopnia trudności.

Seminarium podsumowano przedstawieniem planu pracy na najbliższy 
okres 1 dyskusją końcową.
Oprócz opisanych wyżej spraw organizacyjnych na plan pierwszy wysu
wają się prace, związane z upowszechnieniem dokładnej służby czasu , 
nad techniką fotoelektryczną, stworzenie ■ banku " programów ł po
prawieniu danych o współrzędnych miejsc obserwacji.
.'wybrana też koordynatora zakryć gwiazd przez planetoidy, którym zo
stał kol. B.Feret.
Kol. R.Fangor przypomniał też o tym, że można i nałoży ruszyć z miej
sca obserwacje pozycyjne. Będzie to konieczne w związku z kometą Hal- 
leya.

Na zakończeni® nałoży raz Jeszcze podziękować organizatorom Y Semi
narium / bez których , być może , nie odbyłoby się ono w ogóle / za 
stworzenie wzorowych wręcz warunków do prowadzenia obrad i za -przy
chylna przyjęcie uczestników. •
Nie bea znaczenia jest też fakt ponownego zaproszenia Sekcji do od
bycia w Bełchatowie jednego b kolejnych seminariów - a to za 2-3 lata. 
R pewnością skorzy stascy !
'Catoelcist ca d® VI Scninariua - zaproponowano rodzaj ’ przetargu "
>ta Jego organizację. Kandydują jak na razie : Grudziądz, tfłociawek, 
Łódź. i '.'arszawa.

Ma podstawie zapisu B.Fereta

opracował 1 M.Zawllskl
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Ha marginesie wniosków z V Seminarium naloty dodać, te ZG PTUA , 
polnformowany o naszych decyzjach, podjętych w Bełchatowie, prosi 
o wstrzymanie się z ostatecznya odłączeniem się Sekcji do Jesieni 
b.r., a to ze względu na pewne Botllwości poprawy działalności PULA. 
NiecnieJ, ładnych konstruktywnych kroków na razie nie podjęto, przy- 
najnnlej dotyczących SOPiZ.
Wstępne działanie grupa inicjatywna zatem podjęła.

He fora ty, zaprezentowane na V Seminariom będą sukcesywnie publiko
wane w " Materiałach “. Proszę autorów o nadsyłanie pełnych tekstów 
nrao-?
Czynni obserwatorzy proszeni są o j

_ nieprzebranie nadesłania wyników obserwacji za I półrocze 1984

- przeprowadzenie ogółu prac pomiarowych, związanych z weryfikacją 
współrzędnych geograficznych niejsc obserwacji/ pilne.I /

Ostatnio ILOC nadesłało nowe / March 1984 / zestawienie obserwatorów 
na całym świecle, które zawiera nasze punkty ze skorygowanyni błędami 
z wydania pierwszego. Jednakie w celu ostatecznego' skorygowania błę
dów należy jeszcze przejść na Jednolity układ współrzędnych, nie mó
wiąc o zwiększeniu dokładności danych.
Bliisze informacje na ten temat są podane w referacie w bielącym n-rzc 
W razie napotkania na trudności proszę o skontaktowanie się ze mną.

Marek Zawilski

*



Zbigniew ...

ZEGAR ICKARCOffT W  AMATORSKIEJ SŁUŻBIE CZASU , ’.
• i możliwości jego sikorżistakia r.

/referat na V  Seminarium S0P1Z, Bełchatów,4-6.V. 1984/

i-*aUv : ; '

Z ankiety , przeprowadzonej przeć R.Faujora wśród członki SCPiZ 
wynika, że większość obserwatorów korzysta jeszcze w  swojej ełuż- 

1 bie czasu ze stoperów mechanicznych oraz sygnałom BB. Kilka też
stosuje metodę oko-ueho, odbierając prawdopodobnie sygnały czasu ' 
z innych stacji nadawczy eh. Podeuaowując, daje to ule większą do
kładność, jak o®i, •' ‘ V  ■

NinieJaza praca przedstawia przykład wykorzystania zegara kwarco
wego do amatorskiej.służby -czasu.
Omówiona niżej służba czasu pracuje w systenie modułowym - welon f 
ją dowolnie rozbudowywać, pozwala też określić czas s dskładheśelą
od ofai do 0*001. . /• ; - ''. • :

2. Podstawowe atedały systemu
Warunkiem, otrzymania wyżej wymienionych dokładności jest posiada

nie następujących urządzeń t

- zegar kwarcowy x
- generator akustyczny -
- magnetofon szpulowy / ostatecznie kasetowy /
- radioodbiornik z możliwością odbioru między innymi fal krótkich
- układ elektryczny klucz-oigawka dc rejestracji momentów ręcznie 

łub na drodze fotograficznej

3. Zasada działania systemu

Podstawowym urządzenien niniejszego systemu Jest zegar kwarcowy 
typu 460/... firmy Hera—Paltik.
Zegary te wyposażane są w generator, w którym kryształ kwarcu drga 
z częstotliwością 4,194301 UHz pe przyłożenia do niego napięcia 1,5 V. 
W zegarze znajduje się wielostopniowy dzielnik częstotliwości, za
warty w układzie, scalonym. Jego zadaniem jest zmniejszenie w/w częs
totliwości' de częstotliwości 1 Hz. Na wyjściu z dzielnika mamy za-



ten prąd na lenny o częstotliwości 1 Hz. Prąd ten po wzmocnieniu jest 
przesyłany na silnik skokowy, napędzający wskazówki za pośrednictwem 
przekładni zębatej. Mechanizm zegara jest bardzo precyzyjny.1 Dopusz
czalna zalana chodu nie przekracza wartości — 10s na miesiąc, w tem
peraturze 22°C. Źródłem zasilania zegara jest bateria o napięciu 
“1*5 ▼ typu U 14.
Do wyjścia z dzielnika częstotllwośol w  zegarze podłączony jest ge
nerator akustyczny wg koncepcji i wykonania dr Ireneusza Doaińskiego 
z Astronomicznego Obserwatorium Szerokościowego w Borowcu pod Pozna
niem.
Generator umożliwia rejestrowanie impulsów sekundowych z zegara na 
taśmie magnetofonowej lub bezpośredni odbiór poprzez głośnik.
Poprawkę zegara ze względu na chód dobowy wyznaczamy nagrywając je
dnocześnie Impulsy sekundowe z zegara oraz impulsy sekundowe, nada
wane przez PR na pełnych godzinach lub np. radiostacji moskiewskiej 
na częstotllwośol 9396 kHz.
Poprawkę chodu dobowego zegara wyznaczamy z odległości na taśmie ma
gnetofonowej między ostatnia Impulsem radiowym a zaraz po nim nastę— 
jpującym Impulsem z zegara.
Najbardziej przydatnym do tego celu będzie magnetofon szpulowy, no. 
którym jest łatwość znakowania taśmy w  miejscach wystąpienia Impul
sów.
W  tym systemie zastosowano magnetofon licencyjny firmy Grundlg ty
pa Zk-120. Jego taśma przesuwa się z prędkością 9,5 cm/s. Zatem ofoi 
odpowiada 0,95 mm taśmy, Nie równomierność ruchu taśmy jest równa 0,254 
co daje w  przeliczeniu czas 0?002, czyli pomijająo wpływ nieróuno- 
wiernośol ruchu taśmy i mierząc odcinki taśmy z dokładnością oko
ło - 1 mm, możemy wyznaczyć czas z dokładnością ofoi a nawet większą.

Jak z powyższego wynika, magnetofon wyposażony powinien być w co naj 
■ulej 2 gniazda nagraniowe. Dobry byłby do tego celu magnetofon ste
reofoniczny , posiadający 2 gniazda nagraniowe. Jeżeli jednak posiada 
on tylko jedno gniazdo, jak w przypadku magnetofonów monofonicznych,

1 np. Zk-120, to należy równolegle dołączyć drugie gniazdo.
N przypadku obserwacji, do magnetofonu dołączamy generator z zegarem 
oraz okład elektryczny klucz-migawka / jak to zaznaczono na schema- 
i ole /. Magnetofon nagrywa wówczas sygnały sekundowe z zegara oraz 
Impulsy z klaczą luh migawki fotograficznej.
Podobnie, jak omówiono wyżej, wyznaczamy momenty zjawiska, odmierza
jąc na taśmie odległość sygnału z kluczem od najbliższego sygnału 
z zegara. *■ '



Gdy cały system Jest tak zaprojektowany, ko za wyjątkiem zegara ' 
energię elektryczną pobiera się z sieci, zaśna wypadek jej zanlkn' ‘ 
wciśnięcie przełącznika natychmiast przestawia cały okład na zasi
lanie bateryjne. Ua to Jeszcze tę zaletę, te system ten eołna uży
wać w terenie, korzystając wtedy oczywiście z magnetofonu / np. kaT 
setowego/ 1 radia o zasilania bateryjny*.

4. Wnioski ; zalety 1 wady m t e s a

Jak wynika z powyższego oraz s zamieszczonego schematu, system ten 
Jest Jak na warunki amatorskie bardzo dokładny . Ustna przy Jego o— 
tyciu bez problemów realizować obserwacje z dokładnością 0*01 lok. 
nawet większą.
Ua on tę podstawową zaletę, te Jego zbudowanie Jest możliwe w warun
kach amatorskich.. .' ■ ■ ’:
Kalety tet zwrócić uwagę na fakt, te posiadanie dokładnego zegara 
kwarcowego z generatorem akustycznym w dużym stopnia uniezależnia 
amatora od sygnałów PB, tym bardziej, Ze te ostatnie nie są zawsze 
nadawane. • : " ' ' .
Poza tym Jest to system o stosunkowo dużych możliwościach w zakre
sie Jego rozbudowy, np. do generatora akustycznego można podłączyć 
więcej Kit Jeden zegar / dla każdego zegara można osobno wyznaczyć 
poprawkę stosując ten sam generator /.
Magnetofon posiada gniazdo do podłączenia słuchawki dla podsłuchu 
przy zapisie, co daje dobrą kontrolę działania całego systemu. 
Niezależnie generator akustyczny oraz układ klucz-mlgawka wyposa
żone ęą w głośniki kontrolne, pozwalające sprawdzić pracę każdej 
części system,
Cały układ / za wyjątkiem oczywiście radia i magnetofonu / ma nie
wielkie wymiary - mieści się w małej skrzynce przenośnej.
7adą systemu jest przede wszystkim pracochłonność wyznaczania popraw
ki zegara oraz ustalania momentów obserwacji, a zatem odczytu 1 po
miarów taśmy, ale Jak się wydaje, rekompensuje to dokładność i trwa
łość zapisu. •

5, Zakończenie , .V

Omówiony wyżej system jest w końcowej fazie realizacji. Przewidu
je się, że do końca czerwca 1984 r. będzie całkowicie zmontowany i ; 
uruchomiony. • ^
Dodatkowo planuje się przede wszystkim zamontowanie drugiego zegara
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kwarcowego, który będzie pełnił rolę zegara podstawowego / do
tychczasowy będzie roboczym /, generatora akustycznego do ukła
da klucr-HDigswka oraz usprawnienie odczytu taśmy na magnatofoT 
nie. • ''

Na zakończenie chciałbym gorąco podziękować dr Ireneuszowi Do- 
mlńsklemu za zaprojektowanie i zbudowanie generatora akustycz
nego / bez którego praktycznie niemożliwa byłaby realizacja sys
temu/ oraz mgr ln*. Ryszardowi Gładyszowi za pomoc w zaprojek
towania systemu. ‘

Literatnr« ;
• v ' ■ .

1. Opalski W.,. Cichowicz L«. : Astronomia geodezyjna, PPWX,
_ i ■Warszawa 1970.

2. ' Fangor H., Rzepka Z., Zawilskl U. : Poradnik dla obserwato
rów pozycji 1 zakryć. Cz.I. Metodyka 
prowadzenia obserwacji.

3. Fangor R.: Ocena bazy instrumentalnej członków SOPiZ.
Materiały na II Seminarium SOPiZ PTMA, Warszawa, 
9-10.Y.1981. x/
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7 następnym n-rze zostanie przedstawiony m.in. rejestrator R.Fan- 
gora w Jego ostatniej wersji. / przyp. M.Z./.

\
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Marek Zawilski- Lódz

paoBLarr dokjladkkgo i t zh a c z a ki a *spcLSzęisiYCH
GEOGRAFICZNYCH MIEJSCA OBSEH2ACJI 

/ referat na V Seminariom S0P1Z, Bełchatów, ł-6 csaja 1984 /

A  ^8tSP• . • 1 ,
Jak to jak było etega czasu omawiane, wartość obserwacji zakry- 
eIowyeh zalety w  dolej Bierze od znajomości dokładnych, współ— 
rzędnych geograficznych obserwatora. Żądana jest dokładność 
rzędu - 1* v 1 oraz kilka n w H. Poza tą ostatnią, jest to 
trudne do uzyskania dla amatora, tym niemniej możliwe, lecz 
wiąże się z pokonaniem b. dotyeh nieraz trudhośoi.
Niezwykle walna jest tel rzetelność 1 wielokrotna kontrola 
danych przy wykorzystaniu różnych źródeł.

2. 3odiaje współrzędnych

Współrzędne astronomiczne aiejsca obserwacji mogą być wyznaczoT 
ne metodą bezpośrednią, w drodze obserwacji astronomicznych, 
lab tel przez pomiary geodezyjne.
Współrzędne astronomiczne są odniesione do kierunku lokalnego 
pionu/ czyli kierunku wektora rzeczywistego przyśpieszenia si
ły ciętkoścl/. Kierunek ten zalety jednak nie tylko od ogólne
go potenojałn grawitacyjnego Ziemi, ale i od. tzw. lokalnych 
anomalii grawitacyjnych, związanych z nierównomiernym rozkładem 
mas w skorupie ziemskiej i w głębszych warstwach.
To tzw. odchylenie pionu wynosi przeciętnie kilka /"/, ale mo
le niekiedy przekraczać znacznie ten poziom / np. w EUROPIE 
stwierdzono wartości do 25* t /.
Aby uwolnić się od wpływu odchylenia pionu, wprowadzono " bez
względny układ" współrzędnych geodezyjnych.

Składowe odchylenia pionu 0 w południku 1 równoleżniku oznacza 
się przez £ i y . Związek między współrzędnymi astronomicznymi 
Jt,y a geodezyjnymi, L,B wyrażają zależności :
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Ł - i -  y  eec B

SarKwel Ji^ s ą  dodatnie, J«iU w s ;  zakłócające potencja i siły 
ciężkości/ a raczej wypadkowa/ są położone odpowiednio na wschód 
i na poładnie od danego punkta / rys.i./.
Znajomość rozkłada ^ i y  aaokliwla więc od r a ń  zamianę układa.
Kiestety, sprawa Jest o wiele bardziej iłożooa. Odchylenia pionu 
są h. trudne do ścisłego wyznaczenia / w najlepszy® wypadku są 
znane n dokł. i 0?2-o;3/. Ponadto łatwiej uzyskuje się Jedynie część' 
odchylenia, całkując wpływy, aaooalii grawitacyjnych na obszarze 
w pr ocieni o do lOOO kn od danego punktu. Jest to tzw. składowa 
grawimetryczna, 0  . ^
Pozostaje Jeszcze wpływ stref dalszych 0 gr i trzeci składnik, 
odzwierciedlający przyjęcie określonego układu / elipsoidy / od
niesienia, S9 .
A. zatem aaoy :\ *

9 = V s S  r'
0 « 9gr+ 0p.ei60w 0gr+ a 9

"rartość A&wyznacza się pośrednio : metodami astronomicznymi okre
śla się * dwu / zwykle oczywiście w większej liczbie / punktach 
X t<f a następnie określa przez pomiary geodezyjne odległość mię
dzy tv»i punktami / po linii ortodromy / i azymut kierunku. Stąd 
powtórnie wynika różnica w Jli ij> . Jest ona nieco Inna, niż to wynika 
t obserwacji czysto astronomicznych, co Jest odzwierciedleniem 
różaSc w odchyleniach plonu w obu punktach. Można zauważyć, żw dla 
obliczenia długości ortodromowej niezbędne Jest przyjęcie elipso
idy, na której rozwiązuje się trójkąty sferyczne. I tak Jest w is
tocie. Obliczona w ten sposób są względne odchylenia pionu ; wzglę— 
ine* &dvż przyjąć trzeba : elipsoidę odniesienia oraz jeden punkt 
la danym obszarze, tzw. podstawowy/ główny /, dla którego zmuszeni 
Jesteśmy odchylenie pionu wstępnie przyjąć / np. równe seru /. 
Następnie.,, po wyrównaniu pomiarów , dobiera się taka elipsoidę od. 
ilesienla, dla której mamy np. § + y~ = minimum. Jest to więc po- 
rierzchnla najlepiej odwzorowująca gsojdę na danym obszar-,sa.
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Dobranie takiej elipsoidy powoduje, te w punkole głównym do
stajemy pewne odchylenie pionu " obliczeniowe*, zwykle niewielkie. 
Wartości Jego składowych orientują więc elipsoidę w przestrzeni.
Ostatnio wyznaczania odchyleń plonu dokonuje się metodami geode

zji satelitarnej przy odniesieniu danych do całej elipsoidy ziemT 
sklej wg najnowszych badań kształtu Ziemi.

3. Układy współrzędnych geodezyjnyoh
L

Obecnie na całym świecle Jest używanych kilkadziesiąt /!/ ukła
dów odniesienia, a to z przyczyn historycznych)i politycznych.
Okłady te były przyjmowane dla celów kartograficznych często w 
wielu krajach osobno 1 w różnym czasie.

' Okład odniesienia stanowi elipsoida o przyjętej dużej półosl, a, 
i spłaszczeniu,o^t odpowiednio zorientowana w przestrzeni wzglę
dem Ziemi.
Na kuli ziemskiej charakterystyczną powierzchnią Jest tzw. geoijif̂ , 
prostopadła do linii sił pola ciężkości i zawierająca swobodną po
wierzchnię mórz i oceanów/ rys.2/. •*
Jako powierzchnia nieregularną i "nieoplsywalna " matematycznie, 
nie nadaje się ona na powierzchnię odniesienia. Z konieczności 
wszystkie pomiary przenosi się więc / rzutuje / na elipsoidy. 
Stosowane elipsoidy odniesienia wyznaczano przez pomiary długości 
południka na różnych połaciach Ziemi. Stąd wzięły się różnice. 
Używano przy tym różnych metod pomiarowych i inaczej opracowywano 
wyniki. Niektóre elipsoidy lepiej opisują geoidę na Jakimś obsza
rze, zaś gdzie indziej dają duże błędy.
W poniższej tabeli podano parametry kilku używanych elipsoid.

Elipsoida Wielka półoś Spłaszczenie

Bessela 
Ciarkę*a ,
Hayforda 
Krasowskiego 

Główny Układ Odniesienia

W Europie zaczęto wpierw stosować elipsoidę ffalbecka, potem Bessela. 
W okresie międzywojennym zachęto wprowadzać elipsoidę Hayforda, u- 
znaną w r.1924 za " Międzynarodową ", chociaż była adekwatna dla USA

6 377 397 m 1 : 299,15
6 378 249 i : 293,5
6 378 388 i • 297,0
6 378 245 1 •• 298,3
6 378 160 1 •298,25



V r.1942 w ZSRR zaczęte atoaować e. Krasowskiego, opartą na najlep
szych, Jak dotąd, pomiarach naziemnych. '
Od r. 1956 obowiązuje ona te* w Polsce, podczas gdy w Europie zaohi 
stosuje się nadal e. Hayforda.
Badania rozkładu mas wewnątrz Ziemi poparte ostatnio obserwacjami 
satelitarnymi pozwoliły na stworzenie nowych układów odniesienia, 
tzw." Standard Earth * -SE-I,II,i III, oraz "Goddard Earth Uodels*- 
GEll 7, 8, 9 i 10, Nie weszły one Jeszoże do powszeehnego używania. 
Dana elipsoida jest "przyłołona * do geoidy w punkcie głównym tak, 
że jej oś jest równoległa do osi średniej ziemskiej/ przechodzącej 
przez " średnie ■ bieguny z epoki 1903.0 /, ale się z nią nie po
krywa. \T związku z tym. “przylega " do geóidy dość dobrze tylko na 
pewnym obszarze / rys.3 /. Okłady SE i GEU byłyby, rzecz jasna, 
najlepsze dla Ziemi, jako całości, ale nie tak dobre, gdyby roz
patrywać tylko odwzorowania lokalne, np. dla różnych krajów.

4, Układy europejskie i polskie

Szeroko zakrojone prace triangulacyjne./ pomiarów krajów / zapo
czątkowano w XIX wieku.
17 Niemczech przyjęto punkt wyjścia Rauenberg k/Berlina a po 19i4r. 
tzw. Wieżę Helmerta / Helmertturm / w Poczdamie. Za e. odniesienia
przyjęto c. Bessela. a odchylenie " wynikowe " pionu dla punktu■ , . . nwyjścia wynosiło : § = + 0,86, e^secB = +■ OJSl. Był to tzw, system 
niemiecki / pruski / "1925".
Na ziemiach polskich były ponadto triangulacje : rosyjska i austria
cka, obie na zupełnie innych zasadach i w innym odniesieniu.

Na terenach obecnej Polski wschodniej i centralnej obowiązywał u- 
kład z p. wyjścia w Obs. Astronomicznym Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz drugim - w Niemieżu na Wileńszczyźnie, na e. ftalbecka.
Ponieważ w tych punktach występowały przeciwne odchylenia plonu,, 
w celu wyrównania błędów triangulacji przyjęto .potem ■ sztuczną " 
elipsoidę - tzw. Elipsoidę Wyrównującą / gen. Żylińskiego /, o spła
szczeniu 1 : 263, 59. Było to pociągnięcie na dłuższą metę b. nieko
rzystne, gdyż dla terenów na wschód 1 południe od Warszawy wystę
powały duże zniekształcenia kartograficzne. '
Na terenach Galicji obowiązywał układ odniesienia na elipsoidzie 
Bessela z punktem wyjścia Hermannskogel k/Wiednia / dodatkowo też 
uwzględniany był Kopiec Unii Lubelskiej we Lwowie /.

—  14 —
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tfszystklc to sieci zostały ze sobą powiązana w latach międzywojen
nych. Przyjęto wówczas Jednolity układ polski na elipsoidzie' Bessela 
przyłożonej do geoidy w punkcie głównym " Borowa Góra " / na pół
noc od Warszawy /. Niestety, niektóre obszary kraju nie zostały a- 
bjęte trlangulacją, np. okolice Lodzi 1 Poznania, Rzeszowa, Lubli
na.
Pracami pomiarowymi kierował do r. 1939 Wojskowy Instytut Geogra
ficzny / WIG /. Powstały wówczas si.in. mapy sztabowe w skali 
i ; 25 000 i i :  100 000, dostępne obecnie do użytku publicznego.
Podobne mapy są dla b. terenów niemieckich / Die Kartę des Deu- 
tsohen Reiches /. iPo wojnie sieć trlangulaejl została znacznie rozbudowana. Wytyczono 
inne jeszcze punkty astronooiczno-goodezyjne / ok. 350 / w tym też 

- 52 punkty trlangulaejl głównej / p. astronomiczne Laplace*a /.
Sporządzono taż napy grawimetryczne i mapy odchyleń pionu oraz prze
biegu geoidy na terenie Polaki/ niestety, niedostępne publicznie /.
W r. 1956 przyjęto dla tych celów elipsoidę Krasowskiego, z punk
tem przyłożenia Pułkowo k/ Leningradu / £ =  +• 0716,^seeB = - 3^54/.

5. Przeliczenie współrzednyoh z Układu na układ

Przeliczenia mogą być niezbędne przy korzystaniu ze starych map 
i danych geodezyjnych. '
Można ich dokonać przy pomocy dwóch metod :
a/ wg znajomości współrzędnych punktów, należących do obu układów 

/ wspólnych /.
Wzory przeliczeniowe tego typu podak wkrótce po wojnie Milbert, . 

dla przejścia z układów Helmertturm 1925 i Hermannskogel na Boro
wą Górę, a także , co b. cenne, * S.Wyrównującej na B.Górę.
Mają one ogólną postać : .

d A ,  d^ = AAf + BaX + CAtf + DąA + B + K

gdzie* : A,B,C,D,E,K - stałe

?  - Yf 
aA * X - A. o

fi,Ac" Pewne
/

stałe wynikowe z wyrównania obliczeń

Przykładowo, średnie wartości d y 1 dA. dla przejścia z HT na BG wy
noszą odpowiednio : -276 j - 17J. a dla przejścia z HK na BG : - l,, 
i - 9" /!/.
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Przejście z £.W. na B.G . Jest bardziej zależne od A  1 <p , sio 1 tu 
wartości &4l Sty są b» duła, la dalej od ffarszawy, ty* są większe.

b/ transformacja bezpośrednia

Transf orctac Ja ta polega na rozwiązywaniu trójkątów na elipsoidzie 
odniesienia przy uwzględnieniu odchyleń plonu w punkcie przyło
żenia. Operacja taka nasi nazwę przenoszenia współrzędnych 1 należy 
do zadań geodezji wyższej.
Do rozwiązania zadania mamy w Jednym układzie współrzędne punktu 
przyłożenia, 1 «yo 1 punktu obserwatora, X  1 cy oraz parametry 
elipsoidy,-a i«f.
Va tej podstawie wyznacza się odległość obu punktów / ortodroaową^ s 
i azymut kierunku ortodrony,oC/ rys. 4 /.
Następnie, po założeniu stałości s tef oblicza- się dla nowej elipsoi
dy jtonownle i 1 ̂  / operacja odwrotna /. Otrzymane różnice 4.-4.łoraz 

-(^stanowią szukane poprawki.
Obliczenia powyższe nożna prowadzić różnymi metodami, a ścisłe roz
wiązanie zagadnienia Jest b. trudne 1 żmudne. .
{/trudnieniem jest te* fakt, że obie elipsoidy są zorientowana 
w przestrzeni inaczej. Ifynlka to z rolnych odchyleń pionu oraz z 
tzw.- skręta w azymucie, który wynosi :

A CC = A —«T='-^tgB
Na. odł. 200265 a skręcenie w azymucie o l” daje przesunięcie t m.

TT związku z tym uznano J^ za mniej istotne, zakładając, żc nio da to 
błędu większego, niż ułamek /”/.
Dla przejścia z Ł.^. na e. Baylorda 1 Sessela zastosowano metodę 
Gaussa przenoszeniu współrzędnych I ułożono program na £.U.C.

Przykładowo, poniżaj zestawiono wyniki, otrzymane dla Jednego 
z pttnklów rt Lodzi / wieży Kościoła Akademickiego / :

Układ edntcr.łcnia L U

L lip solda 'Jyrówuująca/ dane / 19°28»02«6 51°4fl*44"7
P-ornwu Gfira 27 56,T <1.8
Mclmorttum 1923 27 57,9 44,4
Lnropczn Untum 1950 27 53,4 42,7
Astro-rjoeslczny 27 57,9 /JJ , <7,4

r
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6. Mapy odchylenia plonu dla Europy

X r. 1956 H.srolf opabllkował sapy odchyleń plonu dla Europy środ
kowej, w okładzie, zwany® Łuropean Datum 1950 / E3 1950 / .
Są one wprawdzie nieco przestarzałe, ale dla nas b. cenne, jako 
praktycznie jedynie dostępne. Umożliwiają przejście na ćw system 
ze współrzędnych astronomicznych. System ED 1950 je3t akceptowa
ny przez ILOC, co jest nie be* znaczeniatdla redukcji obserwacji.

Okład ED 1950 jest ooatry na e. Hayforda ’/ " międzynarodowej " / 
przyłożonej do geoidy w p. Helaertturm przy składowych odchylenia 
pionu w tym punkcie równych ;

^ = + 3,36 / obecnie *■ 3^35 / 
y seefl = + 2,60 /obecnie * 2 7 9 1 /

Dodatkowo wyznaczono te* przebieg geoidy względem e. tlayforda.
Dane te przedstawiono na rys. 5,6 !.?♦

:
TT Polsce największe odchylenia plonu występują : w południku/ - 
w okolicy Zbąszynia / +S" /, Częstochowy / + 6n / I w  Karkono
szach/ + 12” / oraz w pobliżu Nysy / + 10" /, zaś w równoleżni
ku - w okolicy Iławy i Ostródy / - 5" / oraz Niepołomic / + 7" /. 
Są. to więc wartości, które musimy koniecznie uwzględnić.

7. Źródła współrzędnych, dostępne amatorom

a/ mapy sztabowe sprzed 1939 r. 1 : 25 000 1 1 : 100 000.

Mapy te są dokładne, ale, jak nietrudno sprawdzić, nie wszystkie 
zostały sprowadzone do układu " Borowa Góra " / patrz.p.ł /, 
Konloczne jest więc zawsze " przetestowanie " mapy I 
Praktyczna dokładność odczytu A i w y n o s i  - 1 + 3 "/ skurcz pa
pieru i błędy naniesień /.

V  Katalog punktów trygonometrycznych z r.1932

Ten "biały kruk * ma wprost niecenioną wartość, gdyż podaje współ 
rzędne A l  <jł dla wielu punktów w Poisoc z doki. i O^Ol . Pruł: Lycza 
dokładność jest rzędu - 0?2/ przetestowana na tercnlo Lodzi /. 
Współrzędne są podane **ukłndach S,Vf., IflC lub HT 1925, ale można 
zastosować przcllezonla, opisane wyżej.



Niewygodne są Jedynie dane dla Galicji - są podane bowiem tnr. 
prostokątne współrzędne Soldnera , przeliczalne Jednak na .2.lep.
Żałować naloty, że brak Jest podobnego katalogu dla b. terenów 
niemieckich.

o/ napy z lat 1945 - 196Q 1 inne
I ' , '

7 okresie powojennym wydano szereg map topograficznych do użyt
ku służbowego ; niektóre mają naniesione siatki współrzędnych 
geograficznych. Bliższe analizy wykazują, że są te sapy w ukła
dzie " Borowa Góra ". Ich dokładność Jest znacznie gorsza, niż 
nap sztabowych. '* *
Ponadto istnieją współczesne mapy / w tym i sztabowe /, tajne, 
wykonane prawdopodobnie w okładzie * Pułkowo 1942 ",

Bardzo niedokładne są mapy poglądowe / np. do celów turystycznych /. ł
ze względu na " skażenie " topograficzne i Jakość papieru.

8. Sposoby określenia dokładnego miejsca obserwacji 1 współrzędnych
*

Dla amatora bezpośrednie wyznaczenie A.i cp z obserwacji Jest praktycz
nie niemożliwe ze względów sprzętowych 1 braku doświadczenia, 
liożna zwrócić się do geodetów, ale, w zależności od posiadanego 
sprzętu, należy się liczyć z dokładnością wyników - 2, czasem nawet 
gorszą. V grę wchodzi bowiem Jeszcze redukoja wyników pomiarów / re
frakcja, błędy Instrumentalne, redukcja na średni biegun i in. / . ̂

Wygodniej Jest przeto określić pozycję na mapie lub też, dokładniej, 
wg punktu odniesienia o znanych współrzędnych..Uoże to być np. obser* 
rratoriu»i albo punkt katalogowy, leżący w zasadzie w odległości wi
zualnej i widoczny z danego punktu.
Poniżej opisana tryb postępowania w takim przypadku.

' \ -
a/ wyznacza się kierunek południka i azymut astronomiczny na 
• punkt odniesienia / traktowany Jako_ cel /

Należy mleć do dyspozycji dobry teodolit / dokł. lco/. Do wyzna
czenia południka i azymutu można wykorzystać każdą jasną gwiaz
dę w pobliżu górowania, albo / wygodniej / gwiazdę Polaris. 
Notujemy czasy przejścia gwiazdy przez pionową "nitkę" przy spo
ziomowanym dokładnie teodolicie. Oprócz tego notujemy odczyty 
na kole poziomym / azyaatalnym /. Pomiarów dokonujemy przy lewym

X -  18 -
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i przy prawym położeniu*koła. Odczyty na kola poziomym wykonujemy 
następnie po skierowaniu lunety na oel.
Znając momenty przejść 1 czas gwiazdowy oblicza się dalej azymuty 
gwiazdy 1 celu. •

b/ Bierzy się odległość do celu
Uożna to uczynić dysponując dalalersez o dokł. - 1 m.

Alternatywnie korzystamy wprost z planów geodezyjnych 1 : 10 000 
lub w zbliżonej skali, w tzw. układzie lokalnym prostokątnym, 
na siatce kilometrowej, dostępnych w Biurach'Geodezji.
Z planów odczytujemy prostokątne współrzędne lokalne celu 1 obser
watora / o ile Jest na planie, np. zarys budynku /.
Jeśli na planie nie na naniesionego punktu obserwatora / np. w no
wym osiedlu / można to uczynić samemu. J tym celu wykonujemy " wcię
cie" od sąsiednich, będących na planie obiektów / wieże, naroż
niki budynków /. Polega to na zmierzeniu środkowych kątów poziomych 
1 wtyczenlu.się na plan / rys. 9 /.

c/ obliczamy różnice współrzędnych względem punktu odniesienia 
/ calu /

. X co8t>- Y sin oj

*A
X sin o + Y costł

A<{> »

gdzie :

X - X-X„ , Y - Y-Y O o
X, Y - wsp. prostokątne obserwatora 
X Y - * " punktu odniesieniaO f O
cj - skręcenie w azymucie południka astronomicznego względem 

geodezyjnego
O  1 1 - c£

A X - Xo 
X - Y.

t

Jeśli A  i I o różnią się wyraźnie od siebie , do obliczeń 
bierzemy wartość i *
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, . (P * «►»
«  = <J +0,S/X-X / sin ---5—

Jest te związane ze zbieżnością południków. J. bierzemy w przybl. 

Wartości długości i w Jl i ip obliczamy ze wzorów :

a cos

206265 \J 1 + e^sin^*. ’ 
a / 1 - e2/ ‘

206265 / 1 - e2sin

/ -ok. 20 m /

/ ok. 30 m /

Wartości a i e można brać dla elipsoidy Krasowskiego, przy czym
i 2e = 2oCe - of, .

Podane wzory są ważne w promieniu rzędu 5 km, dla większych nale
ży rozwiązywać trójkąt sferyczny na kuli o śr. promieniu.

Prz7kład obliczeń

Określić współrzędne miejsca obserwacji wg punktu o znanych współ
rzędnych /  Kościół Akademicki w Łodzi/.

a/ wyznaczenie kierunku południka i azymutu celu

Cel pomocniczy na warunki nocne : Maszt TV - światła , różny 
od celu zasadniczego / jest to bez znaczenia dla tych pomiarów /

Data pomiaru : 1983 XII 29d
Gwiazda celowa : Ji CMa / Polaris niewidoczna ze stanowiska / 
Przybliżona pozycja obserwatora :

Jl = 19°2T;2 
\ cp ~  51 47,9

Pomiary : 

Koło Moment przejścia UT t Azymut gwiazdy

lewo 21h55m33®6
flC

-9°373li - 9?47G78
prawe 22 -li 43,1 - 5,32248 - 5,39207
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c.d.

Koło .Odczyty na kole poziomym Bóżnice odczytów Azymut celu
gwiazda cel • CC

lewe 44*325 43*355 - 0*97 = - 0®873 - i0®3498
prawe 248,850 242,350 - 5,50 = - 4,950 ___- 10.3421. śr. - 10,346

{ - 10®20',76

Pozycja gwiazdy do o-blłczea wg * Astr. Jeżegodn. SSSR na 1983 g" 

0 ^ »  S ^ ^ O O ^ I T  5^= - i7°56*t9"

Czas gwiazdowy o północy w freenwlch :
.V . • /

x n  2 9 .̂ -
30 6 31 28,53

Azymut gwiazdy obliczono wg wzoru : 

tg ot
-cos 8̂ 3 In t

cosipsinS^- sin (fcosS^cos t

Z serii większej liczby obserwacji dla różnych gwiazd wartość 
azymutu astronomicznego celu określono na :

ef = - 10°20{65

b / określenie skręcenia w  azymucie

Z planu 1 ; 10 000 odczytano :

X = 524 549 X Q = 525 054,7 / maszt TV /
1 = 598 847,5 Yo = 595 663,0

s t ą d : A = - 9?01»23
Ł> = -> 1?19,4 = J?325



o/ obliczenie różnic współrzędnych

Współrzędne prostokątne celu głównego / wieża kościoła /

X -52 5  310 Y  -  594 032 O o
1 0® 19°27J9 «f#Cf 51°45{T

«3 = 1(325 + 0,5 / 19°27;2 - 19°2T'9/ain 51*47. • - 1*316
2Dla elipsoidy Krasowskiego mamy : a - 6 378 245 a l e -  0,0066934. 

Stąd, dla 51°47* :

Sg- 19,16 a 
SY - 30,91 m f

i ostatecznie :

A I * - 761
I

a A  = - 4 4;8

7 układzie SD 1950 :

Sl°45»43:7 
Y  *  51 47 59,5

9. Zakończenie

W najbliższy® czasie obserwatorzy powinni skorygować swoje współ
rzędne tak, aby przejść na układ ED 1950. W większości przypadków ■ 
da się to uczynię przy pomocy opisanyoh wyżej metod. Są także i Inne 
np, gdy możemy się odnieść do kilka, a nie jednego punktu o znanych 
współrzędnych. Wówczas wystarcza tylko pomiar kątów poziomych na 
te cele.
Układ ED 1950 będzie mógł być odniesiony do Obs-Astr.U.?., dla któ
rego odchylenie pionu określają wartości składowych :

1< = 19°27»53»4 
X ■» 19 27 08,6

A r = +4215,5

+ 135?8 = + 2*15?8
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Ultład. ten nie Jest, rzecz Jasna, najnowszy, ale należy przypusz
czać, że ILOC nie będzie mieć trudności w odniesienia go do geoi
dy ogólnoświatowej.
Ostatnie dane satelitarne zmierzają w tym kierunku. Zobrazowano 
to przykładowo na rys.3, ale są to dane ogólne, nie ujmujące z ko
lei anomalii lokalnych..
Omawiane zagadnienie należy uzupełnić Jeszcze o sprawę wysokości 
obserwatora nad poziom morza. To Jednak nie przedstawia trudności, 
i z map topograficznych da się uzyskać dokł. rzędu i 1 m. Są pewne ' 
istotne różnice w poziomie odniesienia / Kronsztad, Ams'terdam /, 
ale niwelacja krajowa Jest już dawno ugruntowana. Do tych wartości 
ILOC dodaje Jeszcze obliczoną przez siebie wartość odległości 
gelody od elipsoidy odniesienia. < 1

Autor służy w razie potrzeby informacjami szczegółowymi i pomocą.

Literatura : -

1. Zakatov P.S. : Geodezja wyższa, Warszawa, 1959.
2. Szpunar W. : Geodezja wyższa 1 astronomia geodezyjna, W-wa, 19GT
3. Praca zbiorowa : ćwiczenia z geodezji wyższej, W-wa, 1971.
4. Praca zbiorowa/ pod kier. A.Hlibowickiego/ : Geodezja wyższa S

Ni astronomia geodezyjna, W-wa - Wrocław, 1981.
5. Opalskl Cichowicz L. : Astronomia geodezyjna, W-wa, 1980.
S. Krassowski B,: Polska kartografia wojskowa 1918-1943.
7. Kryński S.: Rys historyczny pomiarów kraju. Przegląd Geod. 9-10/
8. Miłhert S.: Transformacja współrzędnych geograficznych. Geode

zja i Kartografia, 2/1953.
9. Michałowski J., Sikorski T.: Katalog punktów trygonometrycznych

przed 1918 r. Bihl.Sł.Geogr., 1932.
10. Bokun i in. : Zagadnienie rozkładu względnych odchyleń pionu

w Polsce. Prace IGK, 1968/2.
11. Wolf H.: Astronomisch-geodatischc Lotabweichungen in mlttleren

Europa. VerOf. der DGK, H.39, 1957.
12. Ngu..';n Yan Thai: Obliczenie anomalii grawimetrycznej, umiulacji

geoidy 1 odchylenia pionu dla Polski za pomo
cą wsp. harmonicznych systemu SE-II1 i GEM-10, 
Geod. i Kartografia, / 1983.
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• Pol.

Rys.i. Istota powstawania grawłoetrycmych odchyleń plonu

Rys. 2. Odwzorowanie powierzchni Ziemi na geoidę
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Sya. 9. Określanie slejsca obserwacji w  stosunku do pobliskich 
obiektów net odą * wcięcia ■
Kąty środkowe j' są konisoine do pomierzenia, zaś 
kąty f  , wynikające z azymutów geodezyjnych ułatwia
ją wyznaczenie położenia punktu "0".

!



OBSERWACJE

Częściowe zaćmienie Słońca 30 mała 1984 r.

Ostatnia zaćaienie lat 80 - tych było obserwowane ze zmiennym 
szczęście®, ale generalnie nie było dobrze widoczne.
Bezchmurnie było tylko na ITybrzeżu. V Grudziądza 1 Olsztynie wy
konano nieco fotografii, ale nie nadają stężone do naukowego opra
cowania. ? Krośnie Słońce ukazało się spoza chmur około mazimtua 
1 wg obserwatorów widoczność była znakomita. 3 centrum krają 1 na 
wschodzie było pochourno 1 padał niejscami deszcz. 3 Warszawie i 
Bełchatowie nie widziano nic. zaś w Łodzi wykonano tylko 3 przeź
rocza w czasie, gdy Słońce * błysnęło * w lace między chmurami.
7 sanie — nieciekawie, Można tylko powiedzieć, że każde z ostatnich 
zaćnleń było przez kogoś z SOPiZ obserwowane ...

Zakrycia gwiazd przez Księżyc w I półroczu 1984 r.

Ze względu na nienajlepszą pogodę, rezultaty obserwacji są również 
gorsze niż rok temu. Na podstawie dotychczas nadesłanych raportów 
można przypuszczać, że wykonano ok. 150-170 notowań, z tego przewa
żającą ilczbą aogą się poszczycić koledzy : M.Szulc, J.Bańkowski,
D.Filipowicz i tt.Fangor.

Redakcje obserwacji zakryć gwiazd przez Księżyc

Pół roku temu IŁOC nadesłało wstępne redukcje niektórych naszych 
obserwacji z'lat ubiegłych / konkretnie z r. 1981 /.
Na następnej stronie przedstawione są przykładowo takie redukcje 
w oryginalnej formie.

Oznaczenia : •
i

Yłt - rok, DATĘ MN DY - data- miesiąc i dzień, TIME - czas / podany 
przez obserwatora z uwzgl. refleksu i innych poprawek /, AGE - wiek 
Księ.- ja, CT - katalog gwiazd, NO - nr gwiazdy, MAG - jasność'gw., 
Pil - zjawisko, STN - nr stacji / przyjęty wpierw taki sam dla całej 
Polski /, TEŁ - nr teleskopu, OBS - nr obserwatora, 0-C - " residu
um * - odstęp gwiazda - Księżyc na dany moment, bez uwzgl. korekty 
promienia Księżyca. / profilu /, IR7 - korekta profilu, K-ft - kąt po- 
zycyjny, liczony wg drogi I^iężyca, KM - j.p.,. lecz od śr. Księżyca.



BW
PU

OT
JO

N 
gF

-U
JN

A 
OC

CU
LT

AT
IO

HS
 

81
 T

9M
7.

-  30 -

to b O CC O o o b b b to CO ■ ^ © © ©
o • % • tt « • • V « % • •3 o O l X to o b o © o © c o o O O

o O cc © o o N c i O o w X X X
o © o X X X T t w C i CM C i

c* ■w b o O l o o o to co CO co b o *0 lO
a o  - «k • • • • • • • • • » . • * • •
i n r* o X* b t? o o O to o b © © z o

o t * - * CM to «o O o co O o o CM co CO co
o* CC c c CM o C3 co C3 co o X X X

CC O O o n o b b b X X s o o o
& ca o CO X 'C o CM CM C* O o c o © ©
—• c  «k m • « • « • • • « • % «bp*

O O o o o X o o o O O o o o o o
1 « I X 1 1 1 I 1 « • 1

« o 32 00 o co cc O l a » © o o Cfc CM b X
*?

cc o H o CO o b H X X co "M» co © © or *• » • • « •* • % % % • • • • • *
o O a o o • o o o o O o o o o X

« t 1 I 1 1 1

W
» tM X T f X X X to ŁO CP o co X co X N CM
O **4 Tt H co to o co M CO

O  O O O CM CM CO t o K > © © t o © © O

E t
CM - C * CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM

b b b b b b b - b b b b b b b b b
2 : CM CM CM CM c i CM CM CM CM <M CM © « © CM ©
s* 9 C i © © a > © © © © © © © © © © ©
m O C i O © © © C3 © © © © © © © © ©

e* E t E* E t E t c* E t £* E t E t Er* E t E » & t f it

a 9 Q a Q a Q Q © O © 9 a © © ©
S « CS CS a © O O © © Q o Q O j" CS a

o n o t* X ■X o X to «o KO wo lO •co C l © ©
t$ * • • » • • * • • * • • »
d i b ¥ © co O b CO to to MO b b - <o CO ©

O tX O co © © © łO HO HO W0 *0 t*© O o t © to c o - b - b b CO co too X 08 CM X » T-< CM CM CM -H X co 'ta* ta* ■Mt
« ci « T t •X X T t X M CM
t r i X

E t !K K « >< a « a a a a 2 j a a a a
U -

^ jl t » »3 io o o o © to © b b © o n ©
K I « % m » • • • « • ♦ « • * • •
O t » b 03 b to © © b b o © © o
< CM CM C l CM CM X X X

O O © O KO KO O o o o O © O o o O
© no ca CO 0* S> CM t# © O <D co © o

* • • «• • • • • • • • • • • *
O J 03 © © b O CM O b b b b co © c o 00 ©

\ © n CM O CM X t 4 CM C i CM X X X
01 Mc*-

b o © ro co 00 MO MO © c i CM C l b b b
\ X X w W X co CO CO X « to to
g
•**
MJ O X e* r> © © A O © © © © o © o o
E t 53 l X •t-4 X w X X X t t CM CM

S to o co co X M tM © © © b b X b b b
bC CM « CM w trC w C i X X X

U © © © © M lO o to co. CO co © © ©
E t 38

s
«  . tX X X wxr •r* X T-# *rf T-C ■X X X X X X

00 00 « ł C l ca 00. CO to 00 co 00 a c o © 00 00

Ab
y 

ot
rz

ym
ać

 b
ez

wz
gl

ęd
ną

 r
ed

uk
oj

ę 
ob

ao
nr

ao
jl

 l
ju
le
ży
 o

bl
ic

zy
ć 

t 
0-
0 
.* 

H>V
. 

Du
la
 w

ar
to

śo
i 

0-
0 

ćw
lu
do
zą
 

o 
bł

ęd
ac
h 

wy
zn

ao
zo

nl
a 

mo
me

nt
u 

/ 
sp

dl
nl

en
iu

 s
ię
 l

ub
 p

oć
pi

eo
ze

ńl
u 

/.
 S

ys
to

mo
ty

oz
ne

 u
ch
yb
y 

mo
gą
 b

yd
 

wy
ni

ki
em

 b
łę

dn
yc

h 
da

ny
ch

 o
 r

oi
ej
eo
u 

ob
»e

rv
ao

Jl
 /

 X
 i
 <
0 
/,



-  3i -

$ar»utla*i -na-

A .L .P .O . JUPITER SATELLIT3 ' OBSEHYEH NAME A4crs*<L/ J ź ic
ECLIPSE TIMING FORM

YEAR/S/ S ś fź - '
TIME SOURCES AND ESTIAIATED ACCURACY j.

o%*Ut, * Gło£Tcic4~*oJc

(O
Oa*

c©>

"3 Xi © oo•H C S  *3 o uCU 3

•a o '0+■» © 
S 51 El OU Ł, 
CU o

*3
O ©
Ł 5O £-* tn £* O S

Op«oco00o or-4 P4 O >»e* &

V*oP, oo uO 3Oo ur-ł Oo a 
6“ < Ma

gn
if

io
ut

io
n Sky conditions : 

0-2 Wholp No « #

Notes h9.•HOOcc

t O CD C
§2

Ato«HiH .
Ti

i

J3co.■HH3O • O 2

*1D 01.12 afa? r 15 ć7 <7 <7 / kaażr

' •

c • • ‘ :. * ■
\

Oznaczenia s
*

3 Typ zjawiska, tzn. IEcD, II EoR, itd. .

Miesiąc i dzień
0 Przewidywany moment zjawiska / z dokł. do i min. /.
d Obserwowany moment zjawiska / z dokł. do i s /, po uwzgl. błędu 

pomiaru^czasu. W uwagach podać, gdy moment obserwowany jest zna
cznie różny od przewidywanego.'

8 Typ" teleskopu, tj. R-refraktor, N-reflektor Newtona, C- refl. Cas 
segraina, X-kombinowany 

t 'Srednioa obiektywu w ca
Magnification - zasięg teleskopu w wielk. gwiazdowych 

® Sky conditions - widoczność nieba w skali od 0 do 2 :
- 0 - warunki dobre , i - średnie, 2 - złe
_Seeing - widoczność obiektów, Transparency — przejrzystość, 
Twilight - zmierzoh/ świ* /, Moonlight - Księżyc

h Inne uwagi wiatr, chmury, bliskość satelitów od Jowisza itp.
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E F E M E R Y D Y

Brzegowe zakrycia gwiazd przez KalęZyc do końca 1984 r.
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NOTATKA INFORMACYJNA O SEKCJI

SAKCJA OBSERWACJI POZYCJI I ZAKRYĆ 
POLSKIEGO TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW ASIRONCŁIII

Sekcja istnieje od 19T9 roku.
Działalność Sekcji obejmuje : a» . . V
1^ Obserwacje pozycyjne planetoid i komet i 
2. Obserwacje zakryć ;

a/ gwiazd przez ciała Układu Słonecznego, w tym zwłaszcza 
przez Księżyc i planetoidy

b/ wzajemnych zakryć ciał Układu Słonecznego —  przejść 
planet dolnych przed tarczą Słońca, zaćmień Słońcas 

„ '. i Księżyca -

Sekcja skupia osoby, zainteresowane wykonywaniem wymienionych 
obserwacji, a także prowadzeniem prac obliczeniowych, związa
nych z tymi zjawiskami.
Sekcja będzie udzielać obserwatorom pomocy w zakresie :

- rozprowadzania efemeryd zjawisk
- metodyki obserwaoji
- konstruowania przyrządów obserwacyjnych
- publikowania wyników obserwacji w czasopismach krajowych 

i zagranicznych

Siedzibą Sekcji jest warszawa, przy Oddziale PTMA, CAilK, 
ul.Bartycka 18, 00-716 T>arszawa.

Sekcja wydaje własne'» Materiały SOPiZ ", zawierające bieżące✓
dane oraz prace członków Sekcji.

Raz .o roku odbywają się 2-3 dniowe seminaria Sekcji z udziałem 
większości członków, poświęcone wymianie doświadczeń i ustalaniu 
programu pracy na następny okres.
Nowowstępujący do. Sekcji członkowie PTSiA przechodzą " staż kan
dydacki po wykonaniu wartościowych obserwacji oraz aktywnym 
udziale w pracach Sekcji, członkowie ci stają się pełnoprawny- 

"rai członkami SOFiZ.


